Valeriano filio quondam d(omi)ni Karoli. | Reliquam vero medietatem omnium bonorum suorum stabilium et immobilium in castro Tocci presentium optulit do(m)pno Gu(i)ll(el)mo de Supino, venerabili priori Sancte Marie de Gripta, reci|pienti pro parte et vice dicti monasterii, salvo eo quod est in castaneto Plani in quo votum fecit edificari ecclesiam pro fratribus minoribus, et exeptis domo | et casalinis existentibus intus in castro Tocci, et exepta^f illa parte tenimenti quod fuit quondam d(omin)e Perne et ad eum pervenit, quam partem predicti tenimenti d(omi)ne | Perne et domus et casalinorum dedit presentialiter clerico Oddoni recipienti pro se et pro parte dictorum fratruum suorum, et exepta terra de Rotundula quam precipuam dimisit d(omi)ne | Gruse nepti sue. Ea videlicet ratione ut non liceat ipsi d(omi)no priori et subcessoribus suis aliquo te(m)pore alienare per qualemcumque alienationis titulum dictam medietatem et exepto quod dictus prior sub annuo censu sex librarum cere concedere debeat Robberto, clerico, filio quondam naturali iudicis U(n)fridi, in vita sua; post | mortem suam revertatur ad ius et ad propri[e]tatem dicti monasterii. Item si forte dictus prior vel subcessores sui aliquid de medietate ipsa alienarent aliquo | alienationis titulo ipsa medietas revertatur ad dictam dominam Grusam, neptem suam, et ad nepotes suos nominatos silicet iudicem Philippum, clericum | Oddonem, Henricum, filios quondam domini Rogerii de U(n)frido. Partem vero contingentem sibi de tenimento quod fuit d(omi)ne Perne dedit nepotibus suis prenomatis, | [...]g medietatem pro indiviso possessionum quam habebat in pertinentiis Montissarculi dereliquid^h dicto Robberto, clerico, salvis emtionibus factis in castello Montissarculi | et in pertinentiis eius a iudice U(n)frido que pertinent d(omi)ne Gruse, filie eiusdem iudicis. Item statuit si dicta neptis sua d(omi)na Grusa et predicti nepotes | sui contra dictum testamentum venire tentaverint de omnibus bonis suis sint expertes et revertatur ad dictum monasterium et de ipso testamento nullum emolumentum sentiant. Item reliquidⁱ habitationem domus Tocci et usum fructum casalinorum dicte nurui sue d(omi)ne Layde; post mortem suam revertatur ad supradictos nepotes | suos et hec omnia instituit reservato omni iure co(m)petenti d(omi)ne Layde, nurui sue, tam de quarta quam de meffio et dotibus. Ut ea que superius taliter dicta et | declarata sunt ab humana non possint labi memoria tibi Simoni, notario, taliter ego supradictus iudex scribere mandavi quia mecum interfuisti. Hanc | cartam scripsi ego Symon notarius qui interfui^j et meo singno singnavi. (S)

+ Ego qui super^k Simon magne imperialis curie iudex^l et Capue magister iudex. (S)

- + Ego Bartholomeus de Tocco testis interfui.
- + Ego qui super Robbertus archipresbiter.
- + Ego qui super Malgerius testis interfui.

^a -imo tricesimo in inchiostro più chiaro, la t- corr. da a ^b Om. il segno abbr. per ni ^c -t-omessa. ^d A U(n)fidi ^e Om. il segno abbr. per la lettera nasale. ^f A expta ^g Macchia per circa due lettere. ^h Così A, si intenda dereliquit ⁱ Così A, si intenda reliquit ^j A int(er)fi ^k qui super in nesso. ^l iudex in nesso.

106

1237 agosto

Il milite Carletto del fu milite Carlo, per la remissione dei peccati del padre, dei suoi predecessori e di altri parenti sepolti nel monastero di S. Maria della Grotta, rinuncia in favore dello stesso, in persona del monaco Giacomo, ad ogni lite, rivendicazione e controversia su case site a [Capua], lasciate dal padre al suddetto monastero.

Originale (?), BSNSP 3 AA III14 [A]. A recto, in basso a destra, segnatura numerica: 139. Nella parte inferiore della pergamena, collegate al testo mediante segno di richiamo, vi sono due aggiunte di altra mano (Mano B), riportate in nota. A tergo, *Cart(a) Capue*; altra annotazione e signature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 14 (1889), p. 760, n. 175.

Membrana in pessimo stato di conservazione, con estese cadute di materia lungo i margini laterali. Pergamena rigata a secco; inchiostro di colore marrone scuro per il testo e di colore marrone chiaro per le aggiunte fatte dalla mano B. Misura mm 231/238 x 268/216.

Le estese lacune compromettono la comprensione del documento e rendono inevitabilmente parziale il regesto. Un'annotazione tergale di età moderna consente di localizzare gli immobili, oggetto del negozio, a Capua.

Le successive aggiunte nella parte inferiore della pergamena, nonché l'assenza della dichiarazione di scrittura del notaio – identificato con *Simon notarius*, rogatario di tre documenti nella presente edizione, cfr. BSNSP, 3 AA III2, 11 e 13 – e delle sottoscrizioni del giudice e dei testimoni, rendono il documento *infectus*; inoltre, come testimonia un'aggiunta di poco successiva, il documento potrebbe essere stato usato come minuta da un altro notaio (Mano B).

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 106 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/106/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Elisabetta Vendemia.

[+ I]n nomine Domini. Anno dom(in)ice incar(nationis) millesimo ducentesimo tricesimo septimo, m(ense) agusti, indict(ionis) decime, rengnante a[nno] | [...]a domino nostro Fr(eder)ico Dei gr(ati)a serenissimo Romanorum imperatore senper augusto et mangnifico Ierusalem et Sicilie rege. Scriptum mem[orie] | [et recordationis institutu]m est a me Robb(ert)o de Tocco, invistit(o) principatus et terre Benev(entane) inperial(i) iudice, de hoc quod, coram me et subscripto notario do(m)pno Gu(i)ll[elmo], [...]b | [...]c [Ia]cobo de Mari, Philippo de Bernerico testibus, ad hoc rogatis et subscribendis, Karl(e)t(us), filius olim d(omi)ni Karoli militis, bon[a sua] | [volunta]t(e), per fustem donavit adque remisit do(m)pno Iacobo, mona(c)ho monasterii Sancte Marie de Cripta, recipienti ipsa(m) donatione(m) et re[missionem] | [pro par]t(e) dicti monasterii, omnem litem, omnem questionem sceu^d contraversiam co(m)petentem sceu co(m)petituram sibi de domibus existentibus in civi[tate Capue,] | [cum omni]b(us) pertinentiis earum quas domos magister Karol(us) pro aviis eius pro parte sua nominato monasterio iudicaverat et d(omi)nus Karolu(s) [...]e | [...]f dicti magistri Karoli pro parte sua eidem monasterio^g venderat, fecit autem ipse Karolu(s) talem donationem sceu remissionem [...]h | [...]i monaster(io) pro multis adceptis beneficiis, que tam ipse qua(m) antecessores eius a dicto monasterio receper(at) et in antea^j poterat r[ecipere] | [pro remissione] peccatorum patris eius et nominati pro avi sui et aliorum parentum suorum, qui in dicto monasterio sepulti sunt^k. Et de supradicta dona[tione] | [et remissione dic]to monasterio taliter facta reservata tantum sibi condicione, quam dictus magister Karolu(s) sibi de illis domibus reservavit q[...]l | [...]m monaster(io) indicav(it)ⁿ. Renuntiav(it) ipse idem Karl(e)t(us) pro parte sibi contingenti omni questioni, omni liti, omni iuri scripto et non scripto | [et auxilio] legis, beneficio, omni consuetudini et constitutioni, omni rescripto inpetrato vel inpetrando de supradictis domibus, et ad mayorem cautelam | [monas]ter(ii), obligav(it) se nominatus Karolus et heredes eius soluturos nomine pene duodecim uncias auri dicto monasterio, si contra predicta | [donatione et remissione in] futurum venire tentaverit, et pena soluta c(aus)a nichilominus in sua permaneat firmitate, per guadium quam inde ei dedit, | [et se ipsum fi]deiussorem posuit. Notandum^o vero a me dicto iudice et subscripto